quo ait, *Opera autem Domini non intuebuntur, et opera manuum ipsius non intelligunt*⁸⁰. Nam si ad ista attendisset animum, illud utique cognoscere potuisset, quod ante cœlum et terram, ante mundum universum, nec ante sola visibilia, sed et invisibilia, et ante opera Dei intellectualia, quæ in potentiis relucet incorporeis, et extramundanis, erat, et præerat is, qui ista loquitur. Ille autem, transi-tione facta ad illud, *Ante sæcula fundavit me*, in medium denuo adducit carnem, inquit [R. XIV] : «*Ita in carne ejus præordinatam œconomiam, vocat fundamentum : quemadmodum et Apostolus loquitur, Fundamentum nemo aliud potest ponere, præter illud quod positum est, qui est Jesus Christus*⁸¹.» Addit : «*Unius autem sæculi isthic meminit, in quo ea quæ ad Christum spectant, fundata esse dicit, cum tamen plura præterissent sæcula : quod et David affirmat, inquit, Qui erat ante sæcula*⁸².» Progressus hinc ad illud, *In principio, priusquam terram conderet*, ibi denuo terram esse carnem asseverat. «*Quamnam vero terram?*» ita ait : «*certe non aliam quam carnem nostram : quæ post transgressionem, terra demum facta fuit. Terra es enim, inquit, et in terram reverteris*⁸³.» Illa etenim persananda fuerat. » Hæc autem ita posuit, non recordatus, pro sua sapientia quod dicitur, priusquam terra conderetur, creatam dici carnem principium viarum Dei. Quod si vero per terram indicare voluit carnem : quomodo cogitur conlteri non existisse ante carnem qui dicit se priusquam terra conderetur, existisse? Nam ante sæculum, inquit, fundavit me, in principio antequam terram faceret. Atque ita qui ista de se dixit, certe exsistebat ante carnem. Nec refert quod non meminerit plurimorum sæculorum, sed unius, cujus et Servator meminit, inquit, *Filii hujus sæculi dant et accipiunt in matrimonium*⁸⁴. Atque ita non caro, quam suscepit Servator noster ante præ-sens hoc sæculum exsistebat : sed ille, qui hæc eadem per Salomonem docuit; vides ille in quas angustias se conjecerit, qui de regia et recta via declinavit. Ad illa autem dicta superius et ista addit : «*Priusquam conderet abyssos* : hic, inquit, abyssos proverbialiter propheta sanctorum corda appellavit, quæ in sua profunditate spiritus dona continebant. » Nec intelligit quod antequam in carne Servator adveniret, sancti Dei prophetæ ejusdem spiritus participabant; Moses nimirum et adhuc illo vetustiores. Itaque necesse est antiquiorem his abyssis (si modo sanctorum corda sint abyssis) existitisse illum, qui dixit, *Priusquam abyssis conderentur*, etc. Quomodo igitur ad carnem Servatoris referri poterant? Certe, si vel tantillam divinarum

✠ *Exl. Paris.*, pag. 158. ⁸⁰ *Isa. v, 12.* ⁸¹ *I Cor. III, 11.* ⁸² *Psal. xcii, 2.* ⁸³ *Gen. III, 19.* ⁸⁴ *Luc. XI, 34.*

(80) Vulgo ἀλλὰ [τῶν ἀοράτων] καί. Mox vulgo post λέγων interp.

(81) Vulgo βασιλικῆς καὶ εὐθείας, et mox, ὅδε

πρός.

(82) Vulgo του om.

Scripturarum cognitionem haberet, non ita leviter et facile determinasset sanctorum corda esse istas abyssos. Instante enim Moses, quod tenebrae erant super abyssum; multiplex sed inextricabilis de istis sermo seritur in divinis Litteris. Nam Apostolus ait, *Ne dixeris, Quis ascendet in caelum? hoc est Christum deducere; aut Quis descendet in abyssum? hoc est, Christum e mortuis educere*³¹. In quibus videtur infernales regiones abyssos nominasse. Quod clarius adhuc indicat Dominus ipse in illo cum Jobo colloquio suo, *Vade autem ad fontem maris, et, In vestigiis abyssi ambulasti: aperiuntur tibi prae timore januae mortis: janitores inferni videntes te, contremiscunt*³². Sed et impiæ in abyssu potestates: de quibus dictum est, *Laudate illum de terra, dracones et universæ abyssi*³³. Et ulterius illud, *Super abyssum tenebrae*. De quibus ait Moses, *Et tenebrae erant super abyssum*³⁴. Hæc omnia qui addiscere poterat, si sedulam saltem operam, et non negligentem in divinis Litteris posuisset, ✕ non utique vocasset sanctorum corda abyssos: intellexisset enim quomodo dictum sit, et, *Abyssus invocat abyssum, ad vocem cataractarum tuarum*³⁵, et iterum, *Turbatae sunt abyssi, multitudo sonitus aquarum*³⁶, et iterum, *Abyssus tanquam vestis circumamictus ejus*³⁷. Hæc et his similia novisset exactius, si quæ ipsi cura subiisset ut hæc intelligeret: at nunc tanta ipse facilitate, tamque dissolute sanctorum corda pronuntiavit abyssos. Nec tamen ita intellexit quod vel secundum hanc interpretationem, is qui dixit, *Priusquam conderet abyssos aderam illi*³⁸, docere voluit se antecessisse tempore sanctos illos et Deo dilectos viros qui a sæculo fuerunt, ut impossibile fuerit omnimodo voces illas prædictas carni Servatoris adaptare. Is vero ad aliam progressus dictionem ejusdem Scripturæ, eam quoque in hanc sententiam interpretatur [R. XX]: « Quid porro sibi vult et illud caput, *Antequam prodirent fontes aquarum* »? Divini nempe apostoli fuerant. Quam sententiam Scriptura nobis in Exodo repræsentat: ubi typi eorum commemorantur. Meminit enim fontium ibi duodecim³⁹, cum totidem numero apostoli essent. » Hæc cum dicat, non animadvertit, quod et XII erant Israelis tribus, et XII illorum patriarchæ. Duodecim inidem prophetæ uno libro comprehensi. Sed et XII in die horæ: et in anno XII menses. Quomodo igitur duodenarius numerus, ad apostolos potius, quam ad ista omnia spectabat? Quod si quis numerus quantitativus, causam ipsi præbuit istiusmodi dictionis interpretationis, oportebat illum animadvertere, quod neque sancti prophetæ, in quantum participes erant ejusdem Spiritus sancti, a fontibus his peregrini